
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2715 del 30/05/2018

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.
MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.p.A. -  Via Bresciani,
16  -  Gazoldo  degli  Ippoliti  (MN).  Modifica  non
sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per la
gestione dell'installazione adibita a produzione di tubi in
acciaio  di  diverse  tipologie,  spessori,  diametri  mediante
deformazione  a  freddo  sito  in  via  Mattei  n.  20  a
Forlimpopoli (FC) - Modifica aree esterne e proroghe

Proposta n. PDET-AMB-2018-2811 del 29/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno trenta MAGGIO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.p.A. – Via
Bresciani, 16 - Gazoldo degli Ippoliti (MN). Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale  per  la  gestione  dell'installazione  adibita  a  produzione  di  tubi  in  acciaio  di  diverse
tipologie, spessori, diametri mediante deformazione a freddo sito in via Mattei n. 20 a Forlimpopoli
(FC) - Modifica aree esterne e proroghe

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la  L.R.  13/2015 del 30.07.2015 che dal  01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20.04.2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA
per  la  trasmissione  tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di
autorizzazione integrata ambientale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23.04.2012 relativa ai rapporti fra
SUAP e AIA;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate  dell'impianto, come definite dall'art.  5,
comma 1, lettera l).  L'autorità competente,  ove lo ritenga necessario,  aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato che con Determinazione del  Dirigente SAC di  Arpae n.  1007 del  13.04.2016,
ricompresa  nella  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  670  del  16.05.2016  di  approvazione  del
provvedimento di VIA, è stata rilasciata alla ditta Marcegaglia Specialties S.p.A. l'Autorizzazione
Integrata Ambientale per la gestione dell'installazione adibita a produzione di  tubi in acciaio di
diverse tipologie,  spessori,  diametri  mediante deformazione a freddo sita in via Mattei  n.  20 a
Forlimpopoli (FC), aggiornata con le determinazioni N. DET-AMB-2016-3560 del 28.09.2016, N.
DET-AMB-2017-150 del 13.01.2017 e N. DET-AMB-2017-3336 del 27.06.2017;

Vista  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
presentata ai  sensi  dell'art.  29-nonies del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  in  data 30.03.2018 con nota
acquisita al PGFC/2018/5136, avente come oggetto:

I. Realizzazione di un nuovo punto di emissione in atmosfera a servizio di tre postazioni di

saldatura che verranno installate nel reparto carpenteria;

II. Riorganizzazione della destinazione d’uso delle aree all’aperto;

III. Richiesta di proroga della scadenza delle prescrizioni n° 23,74 e 75;

Vista la comunicazione al SUAP del 03.04.2018 PGFC/2018/5205, e agli Enti interessati, delle
informazioni utili al procedimento nel merito della sostanzialità della modifica e della Conferenza di
Servizi,  non  necessaria,  nonchè  del  termine  ultimo  per  le  osservazioni  da  parte  degli  Enti
medesimi;

Vista  la  richiesta  di  istruttoria  al  Servizio  Territoriale  di  questa  Agenzia  del  03.04.2018



PGFC/2018/5206;

Vista  la  relazione  istruttoria  del  Servizio  Territoriale  di  questa  Agenzia,  ricevuta  in  data
16.05.2018  con  nota  acquisita  al  PGFC/2018/7832  e  integrata  in  data  23.05.2018  con  nota
acquisita  al  PGFC/2018/8211,  parzialmente  favorevole  con  prescrizioni  all'accoglimento  delle
modifiche presentate, di seguito riportata:

“

Codesta Arpae Servizio Territoriale di Forlì-Cesena in relazione alle richieste di modifica sopra richiamate si
esprime come di seguito riportato:

1. Realizzazione di un nuovo punto di emissione in atmosfera a servizio di tre postazioni di saldatura
che verranno installate nel reparto carpenteria

Si accoglie la modifica richiesta e si propone di aggiornare l’atto di AIA come di seguito riportato:

• Nella Tabella 18:limiti emissioni convogliate al § D2.4 dell’AIA aggiungere la seguente riga:

E201
3 postazioni Saldatura Reparto

Carpenteria Cap 6/7
5.500 16 13

Materiale Particellare 10

- Annuale
Ossidi di Azoto

(espressi come NO2)
5

Monossido di Carbonio 10

• Al §A6 Planimetrie di riferimento dell’AIA si propone di sostituire la Planimetria 3A Revisione 28 del
26.10.2016 con la Planimetria 3A Revisione 29 del 16.03.2018

2. Riorganizzazione della destinazione d’uso delle aree all’aperto

Si accoglie la modifica richiesta e si propone di aggiornare l’atto di AIA come di seguito riportato:

• Al §A6 Planimetrie di  riferimento dell’AIA si  propone di  sostituire  la Planimetria 3D Revisione 7 del
10.05.2017 con la Planimetria 3D Revisione 8 del 16.03.2018.

• Di eliminare  al § C 2.3.3. Piano di Gestione delle aree scoperte impermeabilizzate dell’AIA i seguenti
periodi, come sotto riportato:

Inoltre sono presenti le aree n. 16a, 16b e 16 c, che di seguito si descrivono, gestite direttamente dalla ditta
Thema Inox, come da contratto stipulato tra le aziende. Pertanto la responsabilità della gestione dei depositi
temporanei su tali aree al fine di garantire l'assenza di contaminazione delle acque meteoriche, è in capo
alla ditta Thema Inox.

Area  n.16a  deposito  rifiuti RUOTE  LAMELLARI  E  SPAZZOLE: trattasi  di  un  rifiuto  prodotto  dalle
lavorazioni di finitura superficiale (trattamenti di satinatura, lucidatura e spazzolatura tubi) svolte ad opera
della ditta Thema Inox s.r.l. all’interno del capannone 8 dello stabilimento Marcegaglia Specialties S.r.l.; le
tele  sono stoccate in  un cassone scarrabile  munito  di  copertura  impermeabile  mobile  per  il  successivo
smaltimento con CER 12.01.17.

Area n.16b deposito rifiuti POLVERI DI MATERIALE ABRASIVO: questo rifiuto  è stoccato in big bags su
appositi bacini contenimento collocati lungo il muro esterno sud-ovest del capannone 8 e individuati con
apposito cartello riportante il CER 12.01.16*.

Area n.16c deposito rifiuti TRAFILATURA OLIO E CONDENSA DAI COMPRESSORI: tale rifiuto liquido
viene  raccolto  in  cisterne  stoccate  all’esterno  del  capannone  8  munite  di  bacino  di  contenimento
adeguatamente dimensionato e identificate con apposito cartello riportante il CER 12.01.09* 

3. Richiesta di proroga della scadenza delle prescrizioni n° 23, 74, 75

Relativamente alla prescrizione n.74, viste le proroghe già concesse (DET-AMB-2016-3560 del 28.09.2016 e
DET-AMB-2017-3336 del 27/06/2017), si ritiene di accogliere solo parzialmente la richiesta avanzata dal
Gestore fissando un nuovo termine più prossimo (31/12/2018) in quanto trattasi della presentazione di un
progetto con un cronoprogramma per la realizzazione dell'intervento.  Relativamente alle restanti prescrizioni
si accoglie quanto richiesto. Si propone quindi di aggiornare l’atto di AIA come di seguito riportato:



• Nella  Tabella 17: D1 Interventi di adeguamento/miglioramento dell’AIA la 5° riga si sostituisce con la
seguente dicitura:

Messa in esercizio degli impianti asserviti alle emissioni E55, E176 e da E179 a E201,
come riportato alla prescrizione n.23

Entro il
31.12.2019

• La prescrizione n.23, tenuto conto anche dell’inserimento del nuovo punto di emissione E201, viene
sostituita  nel  modo  seguente:  “Entro  il  termine  previsto  nella  Tabella  17:  D1  Interventi  di
adeguamento/miglioramento, il Gestore deve provvedere alla messa in esercizio degli impianti di cui alle
emissioni E55, E176 e da E179 a E201. Nel caso in cui il Gestore non provveda alla messa in esercizio di
una o più emissioni, la presente autorizzazione decade ad ogni effetto di legge relativamente alle rispettive
emissioni.”

• Nella  Tabella 17: D1 Interventi di adeguamento/miglioramento dell’AIA la 10° riga si sostituisce con la
seguente dicitura:

Presentazione di un progetto di adeguamento relativo alla gestione dello stoccaggio dei
codici  EER  120109*  e  130205*  e  di  un  cronoprogramma  per  la  realizzazione
dell'intervento, conformemente ai requisiti indicati nella prescrizione n.74.

Entro il
31.12.2018

• Nella  Tabella 17: D1 Interventi di adeguamento/miglioramento dell’AIA la 12° riga si sostituisce con la
seguente dicitura:

Intervento di adeguamento per area stoccaggio rifiuti identificata con n.8,8a,12,22,22b e
22c nella planimetria 3D – con copertura, come da prescrizione n.75.

Entro il
31.07.2019

Ulteriori  precisazioni

Verificato che le modifiche sopra richiamate comportano anche aggiornamenti di altre sezioni dell’atto di AIA
e  che  dalla  prima visita  ispettiva  programmata  si  sono  evidenziate  alcune  carenze  esplicative  dell’atto
stesso, si è a proporre i seguenti aggiornamenti: 

• Verificato che la ditta THEMA INOX ha delocalizzato il proprio stabilimento in Via Correcchio 2/B Comune
di Forlì (Determina Dirigenziale di Adozione di AUA n.6747 del 18.12.2017), si propone di:

• - Eliminare al §A2 dell’atto di AIA il seguente periodo: “All'interno dell'installazione oggetto della presente
Autorizzazione Integrata Ambientale è presente la ditta Thema Inox che svolge lavorazioni superficiali  di
satinatura, lucidatura e spazzolatura su tubi di acciaio inox forniti da Marcegaglia Specialties S.r.l. Tuttavia,
sulla base del parere espresso nella Circolare del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del
mare del 27 Ottobre 2014, prot.n.22295/Gab, la sopra citata ditta non risulta ricadere nella definizione di
attività connessa  di cui all'art.5, comma 1, lettera i-quater del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. in quanto le attività
della Thema Inox non influiscono sul ciclo produttivo della ditta Marcegaglia Specialties S.r.l. e viceversa.” .

- Eliminare al § C2.6 Emissioni Sonore il seguente periodo: “Inoltre, in un settore dell'installazione posto sul
lato sud-ovest verso i ricettori residenziali di via Costiera e via Giulio II, opera la ditta Thema Inox la quale ha
alcune sorgenti sonore esterne (impianti di aspirazione) e le sorgenti fisse interne della propria lavorazione
(spazzolatrici, satinatrici).”

• Inserire  all’interno  della  Tabella  23:  metodi  di  campionamento  emissioni  in  atmosfera  del  §2.3
dell’Allegato n.2 Documento Tecnico, il seguente metodo per la determinazione del Cromo VI, che per mero
errore non era stato inserito:

NIOSH 7605    CHROMIUM, HEXAVALENT by Ion Chromatography 

 “

Considerato che nel termine indicato agli Enti per l'espressione delle osservazioni, ovvero il
29.04.2018, non è pervenuta alcuna comunicazione;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere le modifiche proposte nel rispetto delle prescrizioni
proposte dal ST di questa Agenzia, ad eccezione della richiesta di proroga, il cui termine è già
stato prorogato più volte, fissando un termine più prossimo a quanto richiesto;



Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del
16.02.2009  che  determinano  le  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  integrate
ambientali e di modifiche delle stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista  la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Atteso  che  in  attuazione  della  L.R.13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  "Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
specifiche responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso che nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di  accogliere  , ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  la  modifica  non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  alla  ditta  MARCEGAGLIA
SPECIALTIES S.p.A. con Determinazione del Dirigente SAC di Arpae n 1007 del 13.04.2016 e
s.m.i, ricompresa nella Delibera di Giunta Regionale n. 670 del 16.05.2016 di approvazione
del  provvedimento di  VIA, per  la  gestione dell'installazione adibita  a produzione di  tubi  in
acciaio  di  diverse tipologie,  spessori,  diametri  mediante deformazione a freddo sito  in  via
Mattei n. 20 a Forlimpopoli (FC), come di seguito precisato:

1.1. Nel  § A2  viene eliminato il seguente periodo: da “All’interno dell’installazione
oggetto della presente Autorizzazione Integrata Ambientale è presenta la ditta Thema
Inox” a “in quanto le attività della Thema Inox nonj influiscono sul ciclo produttivo della
ditta Marcegaglia S.r.l. e viceversa”;

1.2. Al  § A6  Planimetrie  di  riferimento  AIA la  Planimetria  3A Revisione  28  del
26.10.2016  e la Planimetria 3D Revisione 7 del 10.05.2017 vengono sostituite dalle
seguenti:

▪ Planimetria 3A Revisione 29 del 16.03.2018;

▪ Planimetria 3D Revisione 8 del 16.03.2018;

1.1. Nel § C 2.3.3 Piano di Gestione delle aree scoperte impermeabilizzate vengono
eliminati i seguenti periodi:



• da “Inoltre sono presenti le aree n. 16a, 16b e 16 c” a “è in capo alla ditta
Thema Inox”;

• da  “Area  n.16a  deposito  rifiuti  RUOTE  LAMELLARI  E  SPAZZOLE:”  a  “il
successivo smaltimento con CER 12.01.17”;

• da “Area n.16b deposito rifiuti POLVERI DI MATERIALE ABRASIVO:” a “il CER
12.01.16*”;

• da  “Area  n.16c  deposito  rifiuti  TRAFILATURA  OLIO  E  CONDENSA  DAI
COMPRESSORI:” a “CER 12.01.09*”;

1.3. Nel § C2.6 Emissioni Sonore viene eliminato il seguente periodo: da “Inoltre, in
un settore dell’installazione posto sul lato sud ovest “ a “e le sorgenti fisse interne della
propria lavoraziopne (spazzolatrici, satinatrici)” 

1.4. la  5°  riga  della  Tabella  17:  D1  Interventi  di  adeguamento/miglioramento  è
sostituita con la seguente:

Messa in esercizio degli impianti asserviti alle emissioni E55, E176 e da E179
a E201, come riportato alla prescrizione n.23

Entro il
31.12.2019

1.5. la  10°  riga  della   Tabella  17:  D1 Interventi  di  adeguamento/miglioramento  è
sostituita con la seguente:

Presentazione di  un  progetto   di  adeguamento  relativo  alla  gestione dello

stoccaggio dei  codici  EER 120109* e  130205*,  conformemente ai  requisiti

indicati nella prescrizione n.74.

Entro il
31.12.2018

1.6. la  12°  riga  della   Tabella  17:  D1 Interventi  di  adeguamento/miglioramento  è
sostituita con la seguente:

Intervento di adeguamento per area stoccaggio rifiuti identificata con n.8,8a,12,22,22b
e 22c nella planimetria 3D – con copertura, come da prescrizione n.75.

Entro il
31.07.2019

1.7. alla  Tabella  18:  limiti  emissioni  convogliate  del  §  D2.4  EMISSIONI  IN
ATMOSFERA viene aggiunta la seguente riga:

E201
3 postazioni Saldatura Reparto

Carpenteria Cap 6/7
5.500 16 13

Materiale Particellare 10

- Annuale
Ossidi di Azoto

(espressi come NO2)
5

Monossido di Carbonio 10

1.8. al § D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA la prescrizione n. 23 viene sostituita con
la seguente:

“23. Entro il termine previsto nella Tabella 17: D1 Interventi di adeguamento/miglioramento, il
Gestore deve provvedere alla messa in esercizio degli impianti di cui alle emissioni E55, E176 e
da E179 a E201. Nel caso in cui il Gestore non provveda alla messa in esercizio di una o più
emissioni,  la  presente  autorizzazione  decade  ad  ogni  effetto  di  legge  relativamente  alle
rispettive emissioni.”

1.9. all’interno della Tabella 23: metodi di campionamento emissioni in atmosfera del



§2.3 dell’Allegato n.2 Documento  Tecnico, viene inserito  il  seguente  metodo per  la
determinazione del Cromo VI, che per mero errore non era stato inserito:

NIOSH 7605 2.    CHROMIUM, HEXAVALENT by Ion Chromatography 

3. di precisare   che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

4. di precisare   che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpa, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

5. di considerare   il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con determinazione del Dirigente SAC di Arpae n 1007 del 13.04.2016,
ricompresa nella  Delibera di  Giunta Regionale n.  670 del  16.05.2016 di  approvazione del
provvedimento di  VIA,  di  cui  rimangono in  vigore  tutte le  prescrizioni non espressamente
modificate. Il presente provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione
sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

6. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

7. di fare salvi   i diritti di terzi;

8. di precisare   che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

9. di  stabilire   che copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività
Produttive  del  Comune di  Forlimpopoli  affinchè  lo  stesso provveda  ad inoltrarlo  alla  ditta
Marcegaglia Specialties S.p.a.;

10. di   stabilire  , inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
Servizio Territoriale Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae, al Comune di Forlimpopoli,
all’Azienda USL di Forlì e al Comune di Forlì;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


